نداء اعتدال

جمادی الثانی ۱۴۳۹ھ

شماره ۹

جلد ۹

مارچ ۲۰۱۸ء

بانی: ڈاکٹر محمد غیاث صدیقی ندوی رحمۃ اللہ علیہ

زیر نگرانی

ڈاکٹر سعد حامی

(سکرٹری علامہ ابوالحسن علی ندوی ایجوکیشنل اینڈ ویلفیئر فاؤنڈیشن)

زیر سرپرستی

حضرت مولانا سید محمد رابع حسینی ندوی مدظلہ العالی

(صدر آل انڈیا مسلم پرسنل لا بورڈ)

مجلس مشاورت

□ سوانح

مولانا عاشق الہی میرٹھی، اردو کے صغیر سن مترجم و مفسر قرآن

ندیم احمد انصاری

(لیکچرر شعبہ اردو، اسماعیل یوسف کالج، ممبئی)

المدرسین منشی یعقوب علی کے پاس تعلیم پا کر 1310ھ مطابق دسمبر 1892ء کے امتحان مڈل میں شریک ہو گئے۔ جس طرح اس سے قبل کسی امتحان میں ناکامی نہیں ہوئی تھی، اسی طرح ورنیکلر مڈل میں بھی ناکام نہ رہے اور فقط ساڑھے گیارہ سال کی عمر میں مڈل کی سند حاصل کر لی۔ اس کے بعد چھ مہینے تک پھر فارسی پڑھی اور حافظ امداد حسین سے مضمون نویسی کی مشق کرتے رہے۔

داخلے کو چوتھا دن تھا کہ استاد نے ایک معمولی غلطی پر اسکول کے رواج کے موافق انھیں بیچ پر کھڑا کر دیا اور ہتھیلی پر دورول مارے، چوں کہ عمر بھر میں یہ پہلا اتفاق تھا اس لیے ان کی غیرت نے ضرورت سے زیادہ اس کا اثر لیا اور گھر آ کر والدہ سے رو کر کہا کہ مجھے عربی شروع کروادو، میں اسکول کی تعلیم کے قابل نہیں ہوں۔ چنانچہ وسط جمادی الثانیہ 1311ھ مطابق دسمبر

مولانا عاشق الہی بن یاد الہی بن رحم الہی بن فضل الہی کی ولادت 5 رجب 1299ھ مطابق 3 جون 1881ء یوم جمعہ کو میرٹھ میں ہوئی۔ چار سال کی عمر میں 'الف، ب' شروع کی اور سال بھر تک مکتب میں پڑھتے رہے، اور فقط چھ سال کی عمر میں 'مرآة العروس' اور 'بنات العیش' و 'توبۃ النصوح' ختم کر لی، جوئی زمانہ ایم اے اردو وغیرہ کے نصاب میں شامل ہے۔ اسی مدت میں ریاضی بھی سیکھی اور اربعہ دستہ کے سوال حل کرنے لگے۔

مدرسہ مظاہر علوم سہارنپور ایک عظیم عالمی شہرت یافتہ دینی درس گاہ ہے، جس کی سرپرستی یقیناً قابل رشک اور عظیم منصب ہے، اس پر مولانا خلیل احمد سہارنپوری کے ایما و حکم پر مولانا 1344ھ میں فائز ہوئے اور رکن شوریٰ کی حیثیت سے تاحیات یعنی تقریباً سولہ سال تک اس منصب جلیل پر فائز رہے، اور انھیں خدمات کو کرتے کرتے یکم شعبان 1360ھ بہ مطابق 25 اگست 1941ء بہ روز دوشنبہ، صبح چھ بجے انتقال فرما گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون

صغر سن مفسر و مترجم قرآن:

نثری ہو یا منظوم، ترجمہ نگاری سہل نہیں بلکہ وقت طلب اور صبر آزما کام ہے۔

دوسرے اگر پروفیسر صاحب کی بات مان بھی لی جائے تو اس کی اشاعت کا اہل علم و عوام کی طرف سے اصرار نہ ہونا چاہیے، جب کہ اس کی مقبولیت کا یہ عالم ہے کہ حال ہی میں ایک بار پھر اس کی جدید اشاعت منظر عام پر آئی ہے، نیز پروفیسر محمد نسیم عثمانی کا بیان ہے:

”مولانا عاشق الہی میرٹھی [کا] اردو ترجمہ خیر المطالع، لکھنؤ میں 1320ھ مطابق 1902ء میں چھپا تھا، اس کے بعد متعدد ایڈیشن نکل چکے ہیں۔“ (اردو میں تفسیری ادب، ص: 115)

عدم مقبولیت کے اعتراض کے ناقابل توجہ ہونے کے لیے

ڈاکٹر نواز دیوبندی کی یہ وضاحت بھی ملاحظہ ہو:

امین الامت حضرت ابو عبیدہ بن الجراح رضی اللہ عنہ

تحریر: عبدالمعصم البہاشی

ترجمہ: محمد عالم ندوی